020 Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA
INSTITUTO VASCO DE ESTADISTICA Nota de prensa de 21/10/2009

ENCUESTA DE ESTABLECIMIENTOS TURISTICOS RECEPTORES (EETR) SETIEMBRE DE 2009

Aumentan un 2% las entradas de viajeros y un 1%
las pernoctaciones en setiembre de 2009

En el balance de julio, agosto y setiembre se contabilizan 11.500 entradas de
viajeros mas que en 2008, el 2% de incremento

En los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi se han registrado 191.903 entradas
de viajeros en setiembre de 2009, 4.400 entradas mas que en el mismo mes del afio
anterior, lo que supone un crecimiento del 2%, segun datos elaborados por Eustat. Este
crecimiento se ha sustentado en Gipuzkoa, donde las entradas de viajeros han aumentado
un 8%, mientras que tanto en Alava como en Bizkaia se han reducido un 1% respecto a los
datos del mes de setiembre del afio anterior.

Las entradas de viajeros estatales han experimentado una variacion positiva del 3% vy el
namero de viajeros extranjeros aumenta un 1% con respecto al mismo mes del afio anterior.
Los viajeros estatales crecen en Gipuzkoa un 8% y en Bizkaia un 1%, pero en Alava
disminuyen un 4%. Los viajeros extranjeros, sin embargo, suben en Gipuzkoa un 8% y en
Alava un 7%, pero disminuyen en Bizkaia un 6%.

Entre los viajeros estatales suben en mayor medida los de Cataluiia, Comunidad
Valenciana, Cantabria, Castilla-La Mancha y Navarra, entre otros y disminuyen
especialmente los provenientes de la Comunidad de Madrid, Asturias y Castilla y Leon.
Entre los extranjeros aumentan los de USA-Canada, Iberoamérica, Francia, Reino Unido y
Bélgica, principalmente, disminuyendo los viajeros provenientes de Alemania, Italia y
Portugal, entre otros.

Las pernoctaciones registradas en setiembre de 2009 ascienden a 359.725, lo que
representa un aumento del 1% sobre las del mes de setiembre del afio anterior, es decir,
aproximadamente 2.600 pernoctaciones de incremento. Las pernoctaciones han tenido una
evolucion interanual positiva en Gipuzkoa, donde crecen un 7%, en tanto que en Alava y
Bizkaia descienden un 4%, en ambos territorios.

La duracién de la estancia media disminuye, pasando de 1,90 dias de setiembre del afio
anterior a 1,87 de este pasado mes de setiembre, para el conjunto de la C.A. de Euskadi. En
Alava y en Bizkaia baja un 3% y en Gipuzkoa se mantiene. Asi, en Alava la estancia media
en setiembre de 2009 fue de 1,68 dias, en Bizkaia de 1,77 dias, mientras en Gipuzkoa se
situd en 2,05 dias.

El grado de ocupacion por plazas ha disminuido un 3%, pasando del 49,47% de setiembre
del afio pasado al 48,08% de este mes de setiembre, en el conjunto de la C.A. de Euskadi.
En Alava disminuye un 16%, situandose en el 38,85% de ocupacion, Bizkaia baja un 7% y
su grado de ocupacion es del 43,13% vy Gipuzkoa aumenta en un 7%, siendo su grado de
ocupacion por plazas el mas alto con un 58,11%. El grado de ocupacién por habitaciones
también disminuye, un 5%, para el conjunto de la C.A. de Euskadi.

Pagina 1(3)



020 Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA

INSTITUTO VASCO DE ESTADISTICA EETR SETIEMBRE DE 2009

En el conjunto de los meses veraniegos de julio, agosto y setiembre se ha producido
un aumento del 2% en las entradas de viajeros en la C.A. de Euskadi, respecto al mismo
periodo de 2008, unas 11.500 entradas mas. Suben en los tres territorios: en Alava y
Gipuzkoa han aumentado un 3% y en Bizkaia, un 1%. Las pernoctaciones también han
experimentado una variaciéon positiva del 3% en ese mismo periodo. En Alava y Gipuzkoa la
subida es del 5% y en Bizkaia del 1%. La estancia media ha aumentado un 1%, situandose
en 2 dias de media, y el grado de ocupacion ha sido del 54,39% en estos tres meses, un 2%
menos que en el mismo periodo del afio anterior.

AGROTURISMO
Disminuyen las entradas de viajeros (-5%) y las pernoctaciones (-10%)

Se han registrado en el pasado mes de setiembre 10.122 entradas de viajeros en los
establecimientos de agroturismo de la C.A. de Euskadi, un 5% menos que en el mismo mes
del afio anterior. EI comportamiento en los tres territorios no ha sido, sin embargo,
homogéneo. En Alava disminuyen un 23% las entradas y en Bizkaia lo hacen un 3%, pero
aumentan un 1% en Gipuzkoa. Tanto los visitantes estatales como los extranjeros han
tenido un comportamiento negativo, con descensos del 2% y del 23% respectivamente, para
el conjunto de la Comunidad Autonoma. En Alava decrecen un 21% los estatales y un 47%
los extranjeros. En Bizkaia suben los visitantes estatales un 1%, pero descienden los
extranjeros un 17%, y en Gipuzkoa también aumentan los visitantes estatales un 4%, pero
bajan los extranjeros un 22%.

Las pernoctaciones realizadas en los agroturismos de la C.A. de Euskadi han sido de
26.973 en el mes de setiembre, 3.000 menos que el mismo mes del afio anterior (-10%), con
tasas de crecimiento interanual negativas en Alava (-27%) y Gipuzkoa (-11%), pero positivas
en Bizkaia (+2%).

La estancia media por viajero ha disminuido en el conjunto de la C.A. de Euskadi respecto
de setiembre de 2008, pasando de los 2,81 dias de hace un aﬁp a los 2,66 de este ultimo
mes de setiembre. La estancia media sube en Bizkaia y baja en Alava y Gipuzkoa.

El grado de ocupacion por plazas fue del 24,27%, lo que supone un descenso del 16%
respecto al mismo periodo del afio anterior. Este descenso se manifiesta en los tres
territorios con disminuciones del 34% en Alava, del 16% en Gipuzkoa y del 5% en Bizkaia.
El grado de ocupacion por habitaciones también disminuy6 un 20% en la C.A. de Euskadi.

En los tres meses de julio, agosto y setiembre de 2009 se han contabilizado en los
agroturismos el mismo numero de entradas de viajeros que en los mismos meses del afio
pasado, y las pernoctaciones han registrado una bajada del 2%, afectando de forma positiva
solamente a Bizkaia, ya que Alava y Gipuzkoa anotan descensos en el numero de
pernoctaciones.

Pagina: 2 (3)



Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA
INSTITUTO VASCO DE ESTADISTICA

Tabla 1: Resultados mensuales

Pernoctaciones

Estatales
Extranjeros
Capital
Litoral
Interior

Entrada
de viajeros

Estatales
Extranjeros
Capital
Litoral
Interior

Estancia
media

G. de ocupacion
por plazas

Capital

Litoral

Interior
G. de ocupacién
por habitaciones

Capital

Litoral

Interior

Pernoctaciones

Estatales
Extranjeros

Entrada
de viajeros

Estatales
Extranjeros
Estancia
media
G. de ocupacion
por plazas
G. de ocupacion
por habitaciones

Fuente: EUSTAT

C. A. DE EUSKADI

09 09
2000 * 2008 *

359.725 100 357.094 100

237.627 66 234.882 66
122.098 34 122.212 34
215.256 60 215.239 60
48.851 14 46.334 13
95.618 27 95,521 27

191.903 100 187.454 100

127.674 67 123.865 66
64.229 33 63.589 34
113.381 59 114.066 61
23.861 12 22714 12
54.661 28 50.674 27

1,87 1,90
48,08 49,47
52,50 55,06
54,66 51,07
38,44 39,77
57,47 60,74
63,55 68,61
60,98 58,79
46,26 48,56

26.973 100 30.032 100

23.244 86 24.288 81
3.729 14 5744 19

10.122 100 10.676 100

8.895 88 9.084 85
1227 12 1592 15

2,66 2,81
24,27 28,87
25,84 32,46

Para mas informacion:
Euskal Estatistika-Erakundea / Instituto Vasco de Estadistica

C/ Donostia-San Sebastian, 1 01010 Vitoria-Gasteiz

TIf: +34-945-01 75 00 Fax: +34-945-01 75 01 E-mail: eustat@eustat.es
Persona de contacto: Gerardo Pérez Aja
TIf:+34-945-01 75 06 Fax:+34-945-01 75 01
Notas de prensa en Internet: www.eustat.es
Banco de datos: www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp

A%

ey

- W N O U1l O O =

'
_

ALAVA
0 ., 09 . .. 09
2000 ® 2008 ? 2% 2009

ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS

45.347 100 47.305 100 -4 151.162

32943 73 36.165 76 -9 95.159
12404 27 11140 24 11 56.003
29.899 66 33.737 71 -11 96.771

- - - - - 15.367
15.448 34 13568 29 14 39.024

26.915 100 27.215 100 -1 85.520

19.682 73 20426 75 -4 56.494
7.233 27 6.789 25 7 29.026
16.827 63 18.341 67 -8 53.713
- - - - - 8548
10.088 37 8.874 33 14 23.259

1,68 1,74 3 177
38,85 46,39 16 43,13
39,71 53,60 26 47,97

- - - 41,31
37,29 34,76 7 3498
46,77 55,12 15 54,24
49,90 65,97 24 60,55

; - - 47,96
40,70 39,01 4 4474

AGROTURISMO

3.435 100 4.705 100 -27 8.170

3.117 91 4255 90 -27 6.381
318 9 450 10 -29 1.789

1.650 100 2.154 100 -23  3.179

1546 94 1.958 91 -21 2.631
104 6 196 9 -47 548

2,08 2,18 -5 2,57
15,68 23,83 -34 21,75
16,74 28,17 -41 23,06

Pagina 3(3)

BIZKAIA
09
0,
% 2008
100 157.781
63 97.116
37 60.665
64 103.413
10 13912
26 40.456
100 86.622
66 55.679
34 30943
63 57.882
10 7522
27 21218
182
46,29
51,85
39,33
38,14
58,69
66,04
47.22
48,05
100 8.037
78 6563
2 1474
100 3272
83 2.609
17 663
2,46
22,82
25,72

%

100

62
38
66

9
26

100

64
36
67

24

100

82
18

100
80

EETR SETIEMBRE DE 2009

A%

-10

09
2009

163.216

109.525
53.691
88.586
33.484
41.146

79.468

51.498
27.970
42.841
15.313
21.314

2,05

58,11

66,61
64,18
42,98

66,54

77,24
69,76
50,57

15.368

13.746
1.622

5.293

4.718
575

2,90
29,73

31,79

GIPUZKOA

%

100

67
33
54
21
25

100

65
35
54
19
27

100

89
11

100

89
11

09
2008

152.008

101.601
50.407
78.089
32.422
41.497

73.617

47.760
25.857
37.843
15.192
20.582

2,06

54,48

60,75
58,58
43,64

65,46

74,07
65,90
53,36

17.290

13.470
3.820

5.250

4.517
733

3,29
35,25

39,30

%

100

67
33
51
21
27

100

65
35
51
21
28

100

78
22

100
86

A%


mailto:%20eustat@eustat.es
http://www.eustat.es/
http://www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp

