

ENCUESTA DE ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS RECEPTORES (EETR) SETIEMBRE DE 2009

Aumentan un 2% las entradas de viajeros y un 1% las pernoctaciones en setiembre de 2009

En el balance de julio, agosto y setiembre se contabilizan 11.500 entradas de viajeros más que en 2008, el 2% de incremento

En los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi se han registrado 191.903 entradas de viajeros en setiembre de 2009, 4.400 entradas más que en el mismo mes del año anterior, lo que supone un crecimiento del 2%, según datos elaborados por Eustat. Este crecimiento se ha sustentado en Gipuzkoa, donde las entradas de viajeros han aumentado un 8%, mientras que tanto en Álava como en Bizkaia se han reducido un 1% respecto a los datos del mes de setiembre del año anterior.

Las entradas de viajeros estatales han experimentado una variación positiva del 3% y el número de viajeros extranjeros aumenta un 1% con respecto al mismo mes del año anterior. Los viajeros estatales crecen en Gipuzkoa un 8% y en Bizkaia un 1%, pero en Álava disminuyen un 4%. Los viajeros extranjeros, sin embargo, suben en Gipuzkoa un 8% y en Álava un 7%, pero disminuyen en Bizkaia un 6%.

Entre los viajeros estatales suben en mayor medida los de Cataluña, Comunidad Valenciana, Cantabria, Castilla-La Mancha y Navarra, entre otros y disminuyen especialmente los provenientes de la Comunidad de Madrid, Asturias y Castilla y León. Entre los extranjeros aumentan los de USA-Canadá, Iberoamérica, Francia, Reino Unido y Bélgica, principalmente, disminuyendo los viajeros provenientes de Alemania, Italia y Portugal, entre otros.

Las pernoctaciones registradas en setiembre de 2009 ascienden a 359.725, lo que representa un aumento del 1% sobre las del mes de setiembre del año anterior, es decir, aproximadamente 2.600 pernoctaciones de incremento. Las pernoctaciones han tenido una evolución interanual positiva en Gipuzkoa, donde crecen un 7%, en tanto que en Álava y Bizkaia descienden un 4%, en ambos territorios.

La duración de la estancia media disminuye, pasando de 1,90 días de setiembre del año anterior a 1,87 de este pasado mes de setiembre, para el conjunto de la C.A. de Euskadi. En Álava y en Bizkaia baja un 3% y en Gipuzkoa se mantiene. Así, en Álava la estancia media en setiembre de 2009 fue de 1,68 días, en Bizkaia de 1,77 días, mientras en Gipuzkoa se situó en 2,05 días.

El grado de ocupación por plazas ha disminuido un 3%, pasando del 49,47% de setiembre del año pasado al 48,08% de este mes de setiembre, en el conjunto de la C.A. de Euskadi. En Álava disminuye un 16%, situándose en el 38,85% de ocupación, Bizkaia baja un 7% y su grado de ocupación es del 43,13% y Gipuzkoa aumenta en un 7%, siendo su grado de ocupación por plazas el más alto con un 58,11%. El grado de ocupación por habitaciones también disminuye, un 5%, para el conjunto de la C.A. de Euskadi.

En el conjunto de los meses veraniegos de julio, agosto y setiembre se ha producido un aumento del 2% en las entradas de viajeros en la C.A. de Euskadi, respecto al mismo periodo de 2008, unas 11.500 entradas más. Suben en los tres territorios: en Álava y Gipuzkoa han aumentado un 3% y en Bizkaia, un 1%. Las pernoctaciones también han experimentado una variación positiva del 3% en ese mismo periodo. En Álava y Gipuzkoa la subida es del 5% y en Bizkaia del 1%. La estancia media ha aumentado un 1%, situándose en 2 días de media, y el grado de ocupación ha sido del 54,39% en estos tres meses, un 2% menos que en el mismo periodo del año anterior.

AGROTURISMO

Disminuyen las entradas de viajeros (-5%) y las pernoctaciones (-10%)

Se han registrado en el pasado mes de setiembre 10.122 entradas de viajeros en los establecimientos de agroturismo de la C.A. de Euskadi, un 5% menos que en el mismo mes del año anterior. El comportamiento en los tres territorios no ha sido, sin embargo, homogéneo. En Álava disminuyen un 23% las entradas y en Bizkaia lo hacen un 3%, pero aumentan un 1% en Gipuzkoa. Tanto los visitantes estatales como los extranjeros han tenido un comportamiento negativo, con descensos del 2% y del 23% respectivamente, para el conjunto de la Comunidad Autónoma. En Álava decrecen un 21% los estatales y un 47% los extranjeros. En Bizkaia suben los visitantes estatales un 1%, pero descienden los extranjeros un 17%, y en Gipuzkoa también aumentan los visitantes estatales un 4%, pero bajan los extranjeros un 22%.

Las pernoctaciones realizadas en los agroturismos de la C.A. de Euskadi han sido de 26.973 en el mes de setiembre, 3.000 menos que el mismo mes del año anterior (-10%), con tasas de crecimiento interanual negativas en Álava (-27%) y Gipuzkoa (-11%), pero positivas en Bizkaia (+2%).

La estancia media por viajero ha disminuido en el conjunto de la C.A. de Euskadi respecto de setiembre de 2008, pasando de los 2,81 días de hace un año a los 2,66 de este último mes de setiembre. La estancia media sube en Bizkaia y baja en Álava y Gipuzkoa.

El grado de ocupación por plazas fue del 24,27%, lo que supone un descenso del 16% respecto al mismo período del año anterior. Este descenso se manifiesta en los tres territorios con disminuciones del 34% en Álava, del 16% en Gipuzkoa y del 5% en Bizkaia. El grado de ocupación por habitaciones también disminuyó un 20% en la C.A. de Euskadi.

En los tres meses de julio, agosto y setiembre de 2009 se han contabilizado en los agroturismos el mismo número de entradas de viajeros que en los mismos meses del año pasado, y las pernoctaciones han registrado una bajada del 2%, afectando de forma positiva solamente a Bizkaia, ya que Álava y Gipuzkoa anotan descensos en el número de pernoctaciones.

Tabla 1: Resultados mensuales

	C. A. DE EUSKADI					ALAVA					BIZKAIA					GIPUZKOA				
	09 2009	%	09 2008	%	Δ %	09 2009	%	09 2008	%	Δ %	09 2009	%	09 2008	%	Δ %	09 2009	%	09 2008	%	Δ %
ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS																				
Pernoctaciones	359.725	100	357.094	100	1	45.347	100	47.305	100	-4	151.162	100	157.781	100	-4	163.216	100	152.008	100	7
Estatales	237.627	66	234.882	66	1	32.943	73	36.165	76	-9	95.159	63	97.116	62	-2	109.525	67	101.601	67	8
Extranjeros	122.098	34	122.212	34	0	12.404	27	11.140	24	11	56.003	37	60.665	38	-8	53.691	33	50.407	33	7
Capital	215.256	60	215.239	60	0	29.899	66	33.737	71	-11	96.771	64	103.413	66	-6	88.586	54	78.089	51	13
Litoral	48.851	14	46.334	13	5	-	-	-	-	-	15.367	10	13.912	9	10	33.484	21	32.422	21	3
Interior	95.618	27	95.521	27	0	15.448	34	13.568	29	14	39.024	26	40.456	26	-4	41.146	25	41.497	27	-1
Entrada de viajeros	191.903	100	187.454	100	2	26.915	100	27.215	100	-1	85.520	100	86.622	100	-1	79.468	100	73.617	100	8
Estatales	127.674	67	123.865	66	3	19.682	73	20.426	75	-4	56.494	66	55.679	64	1	51.498	65	47.760	65	8
Extranjeros	64.229	33	63.589	34	1	7.233	27	6.789	25	7	29.026	34	30.943	36	-6	27.970	35	25.857	35	8
Capital	113.381	59	114.066	61	-1	16.827	63	18.341	67	-8	53.713	63	57.882	67	-7	42.841	54	37.843	51	13
Litoral	23.861	12	22.714	12	5	-	-	-	-	-	8.548	10	7.522	9	14	15.313	19	15.192	21	1
Interior	54.661	28	50.674	27	8	10.088	37	8.874	33	14	23.259	27	21.218	24	10	21.314	27	20.582	28	4
Estancia media	1,87		1,90		-2	1,68		1,74		-3	1,77		1,82		-3	2,05		2,06		0
G. de ocupación por plazas	48,08		49,47		-3	38,85		46,39		-16	43,13		46,29		-7	58,11		54,48		7
Capital	52,50		55,06		-5	39,71		53,60		-26	47,97		51,85		-7	66,61		60,75		10
Litoral	54,66		51,07		7	-	-	-	-	-	41,31		39,33		5	64,18		58,58		10
Interior	38,44		39,77		-3	37,29		34,76		7	34,98		38,14		-8	42,98		43,64		-2
G. de ocupación por habitaciones	57,47		60,74		-5	46,77		55,12		-15	54,24		58,69		-8	66,54		65,46		2
Capital	63,55		68,61		-7	49,90		65,97		-24	60,55		66,04		-8	77,24		74,07		4
Litoral	60,98		58,79		4	-	-	-	-	-	47,96		47,22		2	69,76		65,90		6
Interior	46,26		48,56		-5	40,70		39,01		4	44,74		48,05		-7	50,57		53,36		-5
AGROTURISMO																				
Pernoctaciones	26.973	100	30.032	100	-10	3.435	100	4.705	100	-27	8.170	100	8.037	100	2	15.368	100	17.290	100	-11
Estatales	23.244	86	24.288	81	-4	3.117	91	4.255	90	-27	6.381	78	6.563	82	-3	13.746	89	13.470	78	2
Extranjeros	3.729	14	5.744	19	-35	318	9	450	10	-29	1.789	22	1.474	18	21	1.622	11	3.820	22	-58
Entrada de viajeros	10.122	100	10.676	100	-5	1.650	100	2.154	100	-23	3.179	100	3.272	100	-3	5.293	100	5.250	100	1
Estatales	8.895	88	9.084	85	-2	1.546	94	1.958	91	-21	2.631	83	2.609	80	1	4.718	89	4.517	86	4
Extranjeros	1.227	12	1.592	15	-23	104	6	196	9	-47	548	17	663	20	-17	575	11	733	14	-22
Estancia media	2,66		2,81		-5	2,08		2,18		-5	2,57		2,46		4	2,90		3,29		-12
G. de ocupación por plazas	24,27		28,87		-16	15,68		23,83		-34	21,75		22,82		-5	29,73		35,25		-16
G. de ocupación por habitaciones	25,84		32,46		-20	16,74		28,17		-41	23,06		25,72		-10	31,79		39,30		-19

Fuente: EUSTAT

Para más información:

Euskal Estatistika-Erakunde / Instituto Vasco de Estadística
 C/ Donostia-San Sebastián, 1 01010 Vitoria-Gasteiz
 Tlf: +34-945-01 75 00 Fax: +34-945-01 75 01 E-mail: eustat@eustat.es
 Persona de contacto: Gerardo Pérez Aja
 Tlf:+34-945-01 75 06 Fax:+34-945-01 75 01
 Notas de prensa en Internet: www.eustat.es
 Banco de datos: www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp